effunditur vel deicitur in locum quo vulgo iter fit, tunc enim læso actio contra me datur ob malam electionem: (3) Si iidem in coenaculo meo aliquid ponunt vel suspendunt, quo damnum datur: (4) Si animal meum pastu alii damnum dedit: (5) Si illi, qui in caupona, navi, aut stabulo habitandi vel operarum gratia degunt, furtum faciunt, caupo inde itidem obligatur ob malam electionem: (6) Si quis canem, verrem, vel aliud animal noxium, in tali loco habet quo vulgo iter fit, & damnum inde datum fit, propter culpam obligatur: (6) Si mentor falsum modum dixerit: Non vero (7) huc pertinent noxales actiones, quibus dominus tenetur ex delicto servi civili, ad damnum restituendum vel noxæ dedendum; hæc enim obligatio ex sola æquitate Romana orta est, utpote quæ damnum datum magis imputat domino servi & pecudis, etsi nulla ejus fit culpa, quam ei cui damnum datum est:

§. 150.

An etiam *pæna* infligi potest ei qui *culpa* sua jus alterius lædit? Affirmatur, exemplo eorum qui non ex proposito, sed ex calore iracundiæ aliquem occiderunt: Hos enim vindices sanguinis interficere jure potuerunt, nisi rei ad Asylum

lum

De obligat. pers. ex var. caus. figuris. 83

lum aliquod confugerint. Jure civili da-
mnum etiam levissima culpa datum lege
Aquiliana vindicatur:

SECTIO III.

De jure duod cuique competit
ex variis aliis causarum
figuris.

§. 151.

Diximus Tribonianum contra fidem
Digestorum *obligationes*, quæ pro-
prio quodam jure *ex variis causarum fi-
guris* oriuntur, ad duas classes restrinxis-
se, nimirum ad *quasi contractus*, & ad
quasi delicta:

At negari nequit infinita alia esse ne-
gotia ex quibus *obligatio* oritur, etsi
nec locupletior quis fiat ex alterius jactu-
ra, nec culpa quædam accedat; quæ sola
est ratio *quasi contractuum & quasi de-
lictorum*: §. 152.

Modestinus in genere ait in l. 52. ff. O. A.
nos præter consensum & peccatum obli-
gari (1) *LEGE cum obtemperantes legi-
bus aliquid secundum præceptum legis aut
contra facimus.* (2) *JURE HONO-
RARIO, ex his quæ edicto perpetuo vel
magistratu eri præcipiuntur, vel fieri pro-*

F 2

hi-

bibentur. (3) *NECESSITATE*: quando non licet aliud facere quam quod præceptum est, quod evenit in necessario hærede: Demonstrandum igitur nobis est tum *legibus*; tum *jure honorario*, plures obligationes introductas esse quæ neque ad *contractus* nec ad *quasi contractus*, nec ad *delicta* nec ad *quasi delicta* referri possunt, sed itidem proprio quodam *jure ex variis causarum figuris* oriuntur:

§. 153.

Primo igitur certum est *lege* multas obligationum species esse constitutas, unde *jure civili* actiones non dabantur: Huc pertinent obligationes quæ ex *actis vestitis*, ex *pollicitatione*, ex *illatione mortui* &c. oriuntur: Huc quoque pertinent omnes *condictiones ex lege*, *actio funeraria* item *actiones noxales* &c.

§. 154.

Secundo a *Prætore* plurimas obligationes introductas esse, quæ *jure civili* neque obligationem neque actionem produxerunt, patet ex illis actionibus quas *Prætor* ad præcavendum damnum futurum, vel ex alia dedit æquitate; quo pertinent *restitutiones in integrum*, *varie cautiones actiones in factum*, aliæque actiones *prætorix* quatenus sub quatuor illis spe-

De obl. pers. ex variis causarum figuris. 85

speciebus, quas Tribonianus refert, non continentur:

Speciatim ad has obligationes *ex variis causarum figuris* pertinent *interdicta*: Modestinus enim ad obligationes personæ quoque refert eas quæ ex *jure honorario* oriuntur; quando nimirum quædam *Edicto perpetuo* vel a magistratu fieri præcipiuntur, vel fieri prohibentur. d. l. 52. At *interdicta* nihil aliud sunt quam præcepta quibus Prætor vel jubendo vel vetando interdicebat. *Rubr. ff. de interd. ibique Goth.* Atque ex hoc interdicto actiones extraordinarias dedit: Extraordinariæ autem vocantur, quia omnes reliquæ actiones dantur ad jus aliquod consequendum, hæ autem ad factum saltem possessionis tuendum.

Hæc *interdicta* nituntur æquitate naturali; & dantur ei qui facto possessionis potior est, contra eum, qui nec jus nec antequam factum possessionis docere potest.

Unde facile constat *possessionem* non esse speciem juris *in re*, sed eam ad obligationes personæ referri debere, quæ proprio jure ex variis causarum figuris oriuntur:

§. 155.

Denique *ex variis causarum figuris*

F 3

pro-

proprio jure obligatio quædam oritur ex *necessitate*; nimirum in *suo* & *necessario hærede*: Cum enim hic sit membrum familiæ, in quem corpus familiæ necessario devolvitur, is invitus quoque hæres est, nec repudiare hæreditatem potest. Prætor demum ex æquitate suo hæredi beneficium abstinendi dedit:

Lib. VI.

De defensione jurium per judicia.

§. 156.

Explicavimus hætenus jura tum *'Deo* tum *hominibus* quæsitæ, eisque tribuenda:

Quid si homo jura illa tribuere nolit? Equidem certum est Deum, quoties jura ejus violantur, ipsum vindicem esse injuræ sibi illatæ, illumque pœnis temporariis ac æternis injuriam ulturum esse: At quæstio est de juribus quæ hominibus inter se quæsitæ sunt, & quæ homo homini tribuere recusat? Dicimus hominem compelli ad id posse ab eo cui jus illud deest; quia concessio a
crea-

creatore jure concessa quoque videntur media illud defendendi, alias enim frustra jura illa concessa essent.

§. 157.

Is igitur, cui jus aliquod naturali ratione concessum deest, vindicare illud potest, vel per *judicia*, vel per *repressalias*, vel per *bellum*:

CAPUT I.

De judiciis; ubi de origine civitatum, seu rerum publicarum, & regnorum agitur:

§. 158.

Judicia in primævo rerum statu exercebantur per *patres familias*, adeo ut si inter membra familiæ lis esset, nemo vi privata agere potuerit, sed arbitrio *patris familias* (cui imperium naturali ratione in familiam competit,) se se submittere obligatus fuerit: quoties vero inter familias ipsas lis oriebatur toties juri belli locus fuit. (vid. §. 43)

§. 159.

Adeoque in primævo rerum statu imperium erat penes singula familiarum capita: Cum vero auctis familiis naturale sit, ut, licet domos separatas habeant,

F 4

simul

simul & in eodem loco habitarent, credibile est, communi consilio omnia quæ ad communem securitatem & utilitatem pertinent, peracta fuisse: quæ origo est civitatum & rerumpublicarum.

Ex quo autem eo excrevit numerus familiarum, ut earum sustentationi non suffecerit terra occupata, separatione facta diversæ gentes seu civitates ortæ sunt.

Ortis autem vel in civitate, vel inter has civitates disidiis, consultius civitatibus visum fuit vel *pluribus* conferre imperium, vel *uni*, quæ est causa regnorum; quamquam negari nequeat plurima regna per ultimam victoriam, per deditionem, & aliquando vi injusta ac dolo constituta esse:

§. 160.

Civitas est coetus plurium familiarum juris tuendi causa congregatus; unde differt a latronum societate.

§. 161.

Imperium, seu summa potestas, definitur facultas moralis, *jure proprio* competens, ad tuenda jura civitatis, omniaque ea agendi quæ ad *salutem civitatis* pertinent.

Requiritur igitur (1) ut *jure proprio*, non alieno quis imperium exercent, (2)
ut

ut tendat ad salutem reipublicæ, & juris
tuendi causa exerceatur.

§. 162.

Acquiritur imperium naturali ratione
(1) per constitutionem familiæ, si quis fœ-
minam sibi jungit, & liberos procreat:
(2) Si plures familiæ in unum corpus
cœunt, ac se suaque jura ejus arbitrio
subjiciunt, quæ imperia Grotius vocat
usufructuaria. (3) si jure belli imperium,
hoste victo, occupamus; quæ imperia
Grotius vocat *patrimonialia*: (§. 175)

Not. 1. Subjicere autem se familiæ il-
læ solent *vel* Corpori, qui status dicitur
Democraticus; *vel* certis personis aut fa-
miliis, qui status dicitur Aristocraticus; *vel*
uni, qui status dicitur Monarchicus.

Not. 2. si uni defertur imperium, *vel*
personæ defertur, *vel* ejus familiæ; priori
calu regnum dicitur *electivum*, posteriori
calu *successivum*.

Not. 3. Status mixtus non datur.

§. 163.

De acquisitione imperii, quæ fit per con-
stitutionem *FAMILIÆ* alibi egimus: Hic
nobis quæstio est de acquisitione imperii
ex delatione populi; de reliquis enim
imperii acquirendi modis capitibus se-
quentibus agemus.

F §

§. 164.

§. 164.

Ex *DELATIONE POPULI* acquiritur imperium, si plures familiae se suaque arbitrio aliorum subjiciunt, i. e. summam potestatem in alium transferunt.

§. 165.

Subiectum summæ potestatis sunt (1) *imperantes*, i. e. illi quibus imperium delatum est consensu familiarum.

(2) *Parentes*, i. e. familiae quæ jus imperii, quod ipsis competiit, in civitatem conferunt.

(3) *Territorium*, quod patrimonium populi dicitur.

In territorio aliud est *substantia*, aliud *reditus*: Ad *substantiam* territorii pertinent etiam jura & accessiones: Atque hæc bona vocari solent, *bona coronæ*.

Reditus destinati sunt *vel* ad mensam Principis, *vel* ad defensionem imperii, *vel* fisco principis relinquuntur.

§. 166.

Objectum imperii est *salus reipublicæ*; adeoque defensio jurium tum publicorum, tum privatorum.

§. 167.

Effectus imperii ratione *imperantium* est, (1) quod teneantur defendere jura publica & privata civitatis; non ergo possunt alienare imperium vel ejus partes,
abs-

absque consensu populi: (2) Quod omnia facere possint quæ ad salutem reipublicæ pertinent; (vid. §. 63.) adeoque (a) leges condere, (b) privilegia dare, (c) onera publica imponere, (d) bellum gerere, (e) militem legere, (f) pacem facere, (g) jus dicere. (h) aliquando jus privatis auferre, si publica utilitas id suadet. &c.

Effectus ratione *parentium* est, (1) quod teneantur præstare ea quæ ad salutem civitatis pertinent: Adeoque bellum sequi, tributa solvere, legibus civitatis obedire. &c. (2) Quod jura eorum defendi debeant contra injurias tum concivium tum extraneorum. (3) Quod commoda & privilegia civitatis iis denegari non possint. (vid. §. 63.)

§. 168.

Finitur imperium (1) morte imperantis si regnum est electivum. (2) Exstincta familia, si familiæ delatum est. (3) Ultima victoria, qua continetur etiam deditio non conditionata. (4) Abdicatione, modo consensu statuum fiat: (5) Si quis consensu statuum imperii renunciat futuræ successioni; quæ renunciatio etiam nocet liberis, nam ea conditione v. g. filia regia nuptui elocata fuit, ne succedat; si conditionem illam vel maritus, vel

vel liberi ejus, revocant, nullæ sunt nuptiæ, deficiente quippe conditione; & liberi quoad effectum hujus successionis extra matrimonium nati censentur. (6) Sublato populo: (7) Mutata specie populi, si scilicet in provinciæ formam redigitur: (8) Sublato territorio: Non (9) si princeps male administrat; populus enim omne arbitrium & judicium suum in principem transtulit.

SECTIO I.

De successione regnorum.

§. 169.

Diximus regnum vocari **SUCCESSIVUM**, si toti familiæ imperium delatum est:

Principii autem loco ponendum est, ratione successionis ante omnia *legem delationis* inspiciendam esse.

§. 170.

Si in ipsa *delatione* nihil de successione dictum est, succedunt *liberi masculi*, & inter masculos solus *primogenitus*: Qui, si præmoriatur, omne jus suum ad suos liberos, cum eadem ætatis & sexus prerogativa, transmittit.

Primogenito ejusque linea extincta succedit *secundo genitus*, eodem modo, & eadem ratione; & sic porro:

§.

§. 171.

Si ex prima delatione *fœminæ* quoque ad successionem vocantur, *fœminæ* quidem succedunt, sed non nisi extinctis omnium masculorum, etiam post genitorum, lineis: Casu hoc existente, *fœmina* ad successionem vocatur quæ regi novissime defuncto proximior est, non quæ primo acquirenti.

§. 172.

In hac *fœminarum* successione autem idem obtinet quod de masculorum successione dictum est, ut præferatur (1) masculus primogenitus, ejusque linea; eaque extincta, secundo genitus ejusque linea, & sic porro: (2) Extinctis omnibus masculis, filia primogenita, ejusque linea vocatur:

§. 173.

In dubia successione nec populus nec rex cognoscunt, sed jure belli lis decidi debet.

§. 174.

In bonis Principis privatis, eorumque successione, jura privata civitatis obtinent.

SECTIO II.

De Imperio jure belli quæsito:

§.

§. 175.

Non saltem ex DELATIONE POPULI imperium acquiritur, sed etiam JURE BELLI. Si scilicet per ultimam victoriam, vel per deditionem non conditionatam, populus ita in nostram potestatem redactus est, ut nec ipse, nec socii amplius resistent:

Hoc modo imperium acquiritur populo victori, nunquam regi, etsi suis sumptibus bellum gerat:

§. 176

Effectus hujus acquisitionis est, quod populus victor (non rex) pro lubitu de hoc imperio disponere, illud destruere, alienare, vel pristino regi, vel alii, ea qua vult lege relinquere, ei tutorem dare, &c. possit: quia jure victoriae etiam singulos capere, occidere, in servitutem redigere, &c. quin & jura privata omnia in poenam victis auferre potest. (*Supr. §. 37.*)

CAPUT II.

De processu naturali inter
privatos.

§. 177.

Constitutis civitatibus nemo vi privata agere potest. Sed unusquisque jus suum

suum mediante actione in *judicio* persequi tenetur: Nisi judicia cessent, tunc enim quilibet privatus *jure necessariae defensionis* se suaque defendere potest.

§. 178.

Judicium est causæ controversæ apud judicem disceptatio: illudque est vel *civile* vel *criminale*.

§. 179.

Personæ, quæ constituunt *judicium*, sunt (1) *judex*, (2) *actor*, (3) *reus*; accedunt (4) ob utilitatem *procuratores*, & *advocati*:

§. 180.

Judex debet esse *a habilis*, & (b) *competens*, i. e. *persona rei*, & *causa ejus jurisdictioni subesse* debet:

Subest autem *jure naturali* vel (1) *ratione domicilii*, vel (2) *ratione rei sitæ*, vel (3) *ratione contractus & quasi contractus*, vel (4) *ratione delicti & quasi delicti*, vel (5) *ex aliis variis causarum figuris*, vel (6) *ex prorogatione*: Non (7) *ex continentia causæ*, nec (8) *ex privilegio miserabilium personarum*, nec (9) *ex dignitate &c.*

§. 181.

Actor dicitur is qui *jus suum in judicio persequitur*.

n. 1. *Actio* igitur in genere est facultas persequendi *jus quod nobis, vel ex statu*

statu hominum, *vel ex jure in re, vel ex obligatione personæ* competit.

n. 2. *Actiones naturali jure sunt* (1) *vel præjudiciales, vel reales, vel personales, vel mixtæ ex realibus & personalibus.*

(2) *Vel universales vel particulares.*

(3) *Vel rei persecutoriæ vel pœnales vel mixtæ.*

(4) *Vel ordinariæ, vel extraordinariæ; quæ Ictis Romanis interdictorum nomine veniunt.*

(5) *Vel transitoriæ ad hæredes, vel non transitoriæ.*

(6) *Quædam ex factò proprio oriuntur, quædam ex factò alieno.*

(7) *Aliæ simplices aliæ sunt duplices.*

(8) *Aliæ directæ aliæ contrariæ.*

(9) *Aliæ quibus solidum consequimur, aliæ quibus minus solidum.*

Præterea *jure Romano actiones* (10) *sunt vel civiles vel prætoricæ; (11) vel bonæ fidei vel stricti juris; (12) vel in simplum vel in duplum; &c. (13) vel directæ vel utiles (14) aliæ sunt perpetuæ aliæ temporariæ (15) aliæ noxales aliæ non noxales.*

n. 3. *Agere possunt omnes quibus jus aliquod deest, modo perfectum habeant judicium: Hinc infantes & furiosi non nisi per tutores & curatores agere possunt.*

n. 4.

n. 4. *Agere* quoque possunt hæredes, si defuncto aliquid ex patrimonio abfuit; non si jus agendi personæ defuncti inhæsit.

n. 5. Not. invitus nemo agere tenetur, nisi ab eo ad agendum provocetur cujus interest; quo fundamento nititur actio ex lege *si contendat*.

§. 178.

Reus est contra quem actio intentatur, adeoque qui jus alienum penes se habet, vel jus alterius læsit, quod actor persequitur.

Conveniri i. e. rei fieri possunt omnes qui maturum iudicium habent, (non ergo infantes & furiosi nisi per tutores & curatores) eorumque hæredes, quoties defunctus e patrimonio debuit, etsi locupletior factus non sit.

§. 179.

Aliquando reus, qui vicissim aliquid ab actore petit *reconveniendo* huic litem movere solet.

Jure naturæ hæc reconventio separata est actio, & separato iudicio experiri litigantes invicem debent. At jure Romano simultaneo processu utraque lis peragitur.

§. 180.

Procuratores sunt, qui processum vi mandati instruunt, & hinc dicuntur,
G do-

domini litis. Si ab universitate constituuntur, *syndici* vocantur. *Advocati* causam defendunt, unde oratores quoque vocari solent.

§. 181.

Quia vero judicia cum effectu exerceri non possunt nisi causa instructa sit, necesse est ut actor (1) exhibeat *libellum* actionis, & formet petitum; ultra quod iudex pronunciare nequit. (2) Reus *excipit*, vel affirmando vel negando litem; & opponendo exceptiones, vel litis ingressum impediendo, vel dilatorias, vel peremptorias. (3) Actor *replicat*, & (4) reus *duplicat*: Sed & (5) ulterius procedere possunt partes, si ad defensionem juris id necessarium existiment: At civitatum moribus vix ultra proceditur, nisi nova quædam in duplicis allata esse probetur.

§. 12.

Aliquando super negatis suscipitur *probatio*, quæ in causa dubia etiam ex officio injungi potest. Ea fit (1) per *testes*, (2) per *instrumenta*, (3) per *delationem juramenti*; (4) per *sortem*, quo etiam pertinet *arbitrium*, (5) per *confessionem*, non (6) per *torturam*, Nec (7) per *præsumptiones*: Unde juramenta purgatoria & suppletoria sunt inventa juris civilis

lis; jure naturæ enim actore non probante reus absolvitur.

§. 183.

Probatione peracta, judex pronunciat sententiam juxta acta & probata: Eamque sequitur executio.

§. 184.

Aliquando ipse judex actor est; qui *processus* dicitur *inquisitorius*, & in delictis obtinet; ubi præcedere debet *generalis inquisitio*, ibique examinatur (a) an de corpore delicti constet; (b) si est delictum facti transeuntis, quæ nam indicia extent, & an illa sufficiant ad specialem inquisitionem?

n. 1. His rite examinatis, sequitur *specialis inquisitio*, ubi ipse reus de crimine interrogatur, & si delictum grave est, interim carceri traditur.

n. 2. Si reus negat crimen, judex per officiales fisci probationem suscipit; qua peracta, reo defensio plenissima concedi debet, & causa conclusa judex sententiam pronunciat, eamque executioni dat.

n. 3. Si reus docere vult iniquam esse sententiam, & contra rationes juris latam, remedia ei denegari non possunt, si ve sit causa civilis si ve criminalis.

G 2

LI.

Libera VII.

De defensione jurium per repressalias & per bellum:

§. 185.

Judicia tantum valent in subditos; contra extraneos autem jura nostra defendimus vel per *repressalias*, vel per *bellum*.

Cum enim inter duas familias, & post constitutas civitates, inter duas gentes superior non sit, qui causa cognita lites inter eas ortas dirimat, unusquisque jure necessariæ defensionis jus suum vi defendere potest. CAPUT I.

De repressaliis.

§. 186.

REPRESSALIÆ dicuntur ab Italica voce *presa*. Sunt autem *repressaliæ*, quando civitas pro injuria ab alia civitate vel ejus cive sibi illata, quam reparare recusat, ejus bona aut subditos capit citra bellum.

Non ergo sufficit si civis lædens reparare nolit, sed requiritur ut judex lædentis reparationem recuset, tunc enim ipsa civitas lædentis injuriam committit.

§. 187.

Ratio hujus juris est ex ipso jure natura:

rz:

ræ: Cum enim inter duas civitates nemo superior sit qui litem dirimat, omnia media, quæ ad reparationem damni vel injuriæ tendunt, adhiberi licite possunt; non autem medium aliud datur præter *repressalias*, & bellum. Cum vero illud mitius sit, quamdiu eo reparari injuria potest, bellum non potest adhiberi tanquam medium necessarium reparandi juris.

Neque *obstat* subditos non obligari pro injuria civitatis, adeoque pro delicto alieno: Resp. obligantur omnino, quia defendunt, & defendere tenentur factum civitatis vel Principis, in quem civitas omne jus suum contulit.

CAPUT II.

De bello, ejusque jure.

§. 188.

BELLUM dicitur quasi duellum, eaque voce intelligitur certatio per vim, quæ fit inter duos.

§. 189.

Definitur autem bellum, facultas jus nostrum armis persequendi.

§. 190.

Bellum (1) est vel *publicum* vel *privatum*:

tum; mixtum non datur. Bellum *privatum* obtinet quoties judicia cessant, tunc enim jure necessariæ defensionis vi privata jus meum defendere possum: Bellum *publicum* est, quod inter duas summas potestates geritur.

§. 191.

Bella (2) alia sunt *offensiva*, alia *defensiva*: (3) Alia *rei persecutoria*, quibus persequimur id quod patrimonio nostro abest; alia *poenalia*, quæ ideo geruntur, ut alteri tantundem mali infligamus, quantum fecit

§. 192.

Bella naturali ratione licita esse nemo exceptis Fanaticis dubitat, quia Deus, dum jura quædam hominibus propria esse voluit, simul concessit facultatem illa defendendi, alias enim frustra voluisset jura illis propria esse.

§. 193.

Ad bellum *publicum* requiritur (1) ut a summa utrinque potestate geratur, (2) ut indictum vel clarigatum sit.

Clarigatio est solennis & publica rerum, aut cujusque juris, clara voce facta repetitio.

§. 194.

Gerere bellum *publicum* possunt (a) solæ summæ potestates; non ergo magistratus

stratus inferiores, nisi mandante Principe; nec prædones; nec subditi contra Principem. (b) Quorum jus læsum est, non ergo pro injuria aliena bellum suscipere licet, nisi socius sit, vel aliquis operam suam ei qui læsus est locet, Vel (c) læsus absens sit, et alius ejus negotia gerat.

§. 195.

Geritur bellum cum summa potestate quæ injuriam fecit; non ergo bellum geritur cum subditis, sive propriis sive alienis; nec cum prædonibus, ut ut præpotentibus.

§. 196.

Objectum belli sunt omnia jura quæ in privatas actiones venire possunt; adeoque omnia jura quæ hominibus tum ex statu hominum, tum in res terræ, tum ex obligatione personæ quæ sita sunt; quoties nimirum jura illa ab aliis turbantur: Hæc enim injuria bello reparari potest.

§. 197.

In hostem omnia licent: Quia enim hostis cives nostræ civitatis occidit, res nostras capit, vastat &c. adeoque tot criminum reus est, reparatio ex bonis hosti propriis exigenda, & præterea jus talionis in eum statui potest. (Supr. §. 37.)

1. Hinc I. interficere hostem in nostro, in hostili, vel in sociorum, (non in mediocorum) territorio deprehensum, licet: Idque verum non tantum est quoad milites actu militantes, sed & quoad omnes subditos civitatis hostilis, quin & socios hostis.

2. Atque hoc jus occidendi subsistit etiam in captos, etsi victi supplices gratiam victoris implorent, vel sine conditione se dederint: Quin & obsides occidi possunt, si fides, ob quam dati sunt, ab hoste violatur.

3. Non autem extendi hoc jus potest ad medios qui in hostili territorio commorantur; nec ad infantes, qui ex crimine parentum & civitatis nulla ratione obligantur.

4. Sed & quævis arma in talem hostem licita sunt; hinc (1) percussorem mittere, i. e. per alium interficere hostem possumus, (2) venenis specula inficere licet, quem enim ferro necare possumus etiam veneno: At hæc arma ob metum talionis omitti solent, & inter Christianos merito omittuntur.

5. Fontes autem veneno inficere prohibitum natura putamus, quia alii innocentes inde perituri essent; sed nec vindicta

dicta

dicta admitti potest, quæ per se crimen est; uti si quis stuprum vel adulterium captæ infert.

§. 128.

Hinc II. capere quoque licet *res & personas* hostis: Cum enim tota civitas, ad eoque & singuli, ad damni injuria dati reparationem teneantur; cum singuli id eo, quia crimina a sua civitate in nostram civitatem commissa approbant & defendunt, eoque reparationem juris nostri impediunt, morte digni sint; reparatio ex bonis eorum jure fieri debet.

Capi igitur possunt (a) *res hostiles*, five sint mobiles five immobiles; five corporales five incorporales; five publicæ five privatæ. (b) *Personæ* quæ hostis causam sequuntur, etiam infantes.

Not. 1. Capta res vel persona censetur quando in nostra custodia est, i. e. si ad nostra vel socii nostri præsidia pervenit.

Not. 2. Præda cedit Principi, cujus jure & nomine bellum geritur; non capienti, secus ac jure Romano.

Not. 3. Capti fiunt servi, i. e. alieno dominio subjiciuntur, indeque omnia in servos (exceptis infantibus) licent.

Not. 4. *Res & personæ* acquiruntur capienti,

pianti quamdiu in ejus potestate sunt; Secus ergo si res vel persona intra fines suæ civitatis, vel lociorum, (non si ad fines mediorum,) revertatur, tunc enim res, vel persona capta, omnia pristina jura vi *postliminii* recipit.

§. 198.

Postliminium dicitur a *post* & *limen*, & nihil aliud est, quam jus quo id quod bello captum est a pristino domino recipitur, eoque in pristinum statum restituitur.

1. Causa *postliminii* a natura est: Cum enim in bellis utraque pars suam causam justam alterius injustam prædicet, uniuscujusque iudicium valet intra fines suæ civitatis: Quamdiu igitur res vel persona capta in hostis potestate est constituta, hujus iudicium prævalet, i. e. res pro capta, & persona pro servo habetur: Ex eo momento autem quo res vel persona ad pristinum limen revertitur, res pro non capta, & persona pro libera habetur; quia ex iudicio huius civitatis, (quod nunc cum effectu valet) iniuria captæ censentur; atque ideo omnia pristina iura recipiunt, ac si nunquam captæ fuissent.

2. *Postliminio* autem recipiuntur (1) *res*, etiam mobiles, quin integra territoria,

toria, ejusque partes: Inter res quoque recensentur servi & ancillæ: (2) *Personæ*, etiam integri populi, ejusque partes.

3. Postliminio saltem recipiuntur res bello, adeoque *ab hoste*, captæ: In pace igitur regulariter jus postliminii non obtinet, nec eo opus est. Exc. (1) si quædam gens, cum qua nulla nobis amicitia est, res nostras capit, & personas nostræ civitatis in servitutem redigit; tunc enim, jure talionis, res & personas illius gentis capere possumus; capta ergo a tali gente postliminio redeunt, licet bellum ei denunciatum non sit. Exc. (2) si bello pace composito nihil de captis dictum sit; tunc capti etiam in pace postliminio gaudent: Solebant enim Romani aliquando negligere captos nec eorum in pace mentionem facere, ne spe revertendi per pacem segniores fiant in dimicando: Hinc Jctus, * postquam asserint, his captis in pace postliminium esse, ex Servio hanc addit rationem, quia Romani spem revertendi captis magis in virtute bellica, quam in pace esse voluerant. Exc. (3) si quis subito exoriente

* Vid. l. 12. pr. ff. Capt. & postl.

te bello, in hostili territorio deprehenditur, nec pace in specie dictum est ne captis jus postliminii sit; hi postliminio gaudent etiam in pace.

4. Effectus postliminii est, quod *res* vel *persona* omnia jura recipiat quæ antea habuit, etiam apud medios: Hinc *res* postliminio recepta restituitur pristino domino, omniaque jura rei inhærentia redintegrantur: *Persona* autem reversa itidem omnia pristina jura, (etiam civilia,) recipit; ut jura patriæ potestatis, matrimonii, (nisi divortio matrimonium solvatur,) testamenti factionem; non vero possessionem seu facultatem naturalem rem tenendi, utpote quæ vi prohibita, adeoque sublata fuit.

5. Cessat postliminium (1) si pace cautum est ut omnia in statu quo sunt maneat: (2) Si res bello civili, vel a prædonibus capta fuit, tunc enim ipso jure prior dominus rem vindicat, & captus jura sua recipit. (3) Si hostis non capit injuria, uti si transfuga hostis partes eligit, (4) si populus per ultimam victoriam victus, adeoque bello finito, post aliquod tempus se se eximit victoris potestati, tunc enim novus populus fit.

§. 200.

III. *Vastare* quoque res hostiles licet, et si

etsi nec inde nostræ vires augeantur, nec vires hostis minuantur, quin etsi Deo consecratæ sint: Sacræ enim ex lege Principis fiunt, cujus effectus definit re ab hoste occupata.

§. 201.

IV. Denique *mentiri* etiam hosti, & dolo in eum uti licet; quem enim occidere possum, cur decipere non liceret? Inprimis si ad reparationem juris mei id necessarium sit:

At fidem hosti datam fallere nulla ratione possumus, quia fides hosti qua tali datur.

CAPUT III.

De belli sociis.

§. 202.

Partes bellum gerentes *socios* sibi assumere solent, qui causam eorum defendant.

Affistere autem aliis natura licitum est; quia sociusque, quod a Creatore aliis, sibi fœderatis, concessum est, contra injuriam turbantis defendit. Unde constat neminem socium esse posse causam quam injustam iudicat.

§. 203.

Hic igitur socius non suo iure agit,
nec

nec iniuriam sibi illatam vindicat, sed alterius causæ accedit, eamque sequitur, eoque nudum alterius est instrumentum.

Hinc socius non indicit bellum hosti socii sui, nec quod bello occupat sibi acquirit, sed ei cuius nomine bellum geritur; sed & porro, solus socius pacem contrahit, atque hæc pax una est, etiam socii quoque in pace mentio fiat.

Not. Nondum victus bello censetur qui a sociis adhuc defenditur.

Denique notandum, capta postliminio recipi si intra sociorum fines pervenerunt.

§. 204.

Effectus huius societatis est, quod socius causam socii juxta leges fœderis defendere, & auxilia promissa præstare teneatur sumptibus eius cui promisit.

Quid si socius ipse in periculo constitutus suis copiis indigeat? Resp. misisse censetur.

§. 205.

Quid si pluribus auxilia promissa, illique in diversa bella distracti sint? Resp. singulis debentur.

§. 206.

Quid si pluribus auxilia promissa sint, illique inter se bellum gerant? Resp. tunc

tunc soli antiquiori debentur. Rationi enim repugnat, mittendo omnibus auxilia, suos cives invicem committere, & mutuas cædes inter eos permittere.

§. 207.

Quid si fœdus amicitiaæ contraxerim cum aliquo, & promiserim me eum non læsurum; postea autem auxilia promitto tertio cuidam, qui cum priori fœderato bello decertat, an iure id fieri potest? Affirmatur, quia nihil fœderi contrarium statuo, nec meo iure & nomine fœderatum lædo, sed causa est socii, is suo iure utitur in hostem, & ego saltem ejus sum instrumentum.

At verum est, fœderatum illum ex alio capite, quia scilicet mea ope meoque auxilio ius eius violatur, reparationem a me petere, eoque bellum mihi inferre posse

§. 208.

Ei, contra quem auxilia mittuntur, omnia in hæc auxilia a socio missa licent quæ in hostem iptum; hinc occidere, & capere, personas ac res hujus Socii licet, quia sunt instrumentum hostis.

§. 209.

Finitur societas bellica (1) finito bel-

lo.

lo, five per pacem five per ultimam victoriam: (2) Finito tempore ad quod societas contracta fuit. Non (3) renunciatione unius; nec (4) morte alterutrius.

CAPUT IV.

De his qui in bello medii sunt.

§. 210.

Supereft ut explicemus officia bellum gerentium in hos qui *medii* sunt, & vice versa.

§. 211.

Medii esse dicuntur qui utrique bellum gerentium amici sunt, & neutrius causam defendunt, sed iudicium suspendunt, i. e. utriusque factum pro jure habeant, & nihil quod ab utraque parte geritur pro iniuria.

§. 212.

Officium igitur mediorum *erga* bellum gerentes in eo consistit, (a) quod uni præ altero favere non debeant, (b) quod utrique bellantium in suo territorio plenissimam securitatem præstare tenantur; (c) quod legi possint & debeant præsentem possessionem; (d) quod personæ &

&

& res eorum qui bellum gerunt, si intra fines pacati territorii inveniuntur, eam retineant conditionem & qualitatem, quam habent eo momento quo intra fines veniunt.

§. 213.

Officium bellum gerentium *erga medicos* est, quod nihil in eos, occasione vel prætextu belli, statuere possint quo jus eorum lædatur vel minuatur; adeoque medii, eorumque res, tutæ sunt in utriusque territorio, nec fortalitia eorum occupari prætextu necessitatis possunt, nisi hostis ea occupaturus esset.

CAPUT V.

De fide hosti data.

§. 214.

Fides quoque inter hostes dari potest, & data, qua hosti, servanda est; neque enim vis ac metus hic allegari poterit, quia in bello, quod inter duas summas potestates geritur, de injuria constare nequit; sed & quoad hunc actum jus belli remissum censetur;

§. 215.

Fides autem datur vel expresse, vel tacite; quando tacite data videatur, alibi explicavimus. (Supr. §. 101.)

H

§. 161

§. 216.

Effectus est, quod, si fidem datam hostis fallit, nova inde alteri belli causa oritur, cui Deus, arbiter bellorum, victoriam daturus est:

§. 217.

Dari fides hosti potest (1) *ab ipsa summa potestate*, eaque sola si de contrahendo foedere, vel de finiendo bello agitur:

§. 218.

(2) *Ab inferioribus potestatibus* circa ea quæ ad belli administrationem, vel provinciæ curæ eorum commissæ defensionem pertinent:

Huc referuntur (a) *literæ comœatus*, vulgo passeports, (b) *Sponsiones*, quando nimirum duces belli pacis conditiones ineunt, & promittunt civitatem consensuram: Hoc pactum valet inter ducem sponsores & hostem, at civitatem sponsores non obligat: Atque huc pertinent *sponsio Caudina, Corsica, Numantina, & Helvetica*:

Si civitas ratihabere sponsionem nolit, sponsores dedi hosti debent, atque in eos jus belli obtinet.

§. 219.

(3) *A privatis* quoque fides hosti dari potest, & data obligat, quia ea ut hosti datur; idque verum est, etsi a superiore pro-

pro-

prohibitum fuerit subditis dare fidem, hæc enim lex subditos quidem obligat, non hostem; quæ vera ratio est cur Deus fidem Gabeonitis contra prohibitionem divinam datam servari voluerit, soloque Israelitas puniverit:

Si proinde captus fidem dedit hosti de redeundo, redire tenetur: Si fidem dedit de non militando contra dimittentem, & ea lege dimissus est, militare nequit: Si promisit se non fugiturum, & ideo carcere liberatus est, fugere nequit.

Quæ adeo vera sunt, ut is cui fides data est implorare officium sui hostis possit, qui compellere tenetur subditum, qui fidem dedit, ut eam præstet.

§. 220.

Uti inter amicos pro fide alicui data cautiones quædam accedere solent, ita & inter hostes accedere promissioni possunt (1) correi, (2) fidejussores & mandatores, (3) pignora, (4) jusjurandum, (5) obsides, (6) guarantæ:

De *quatuor* prioribus cautionibus supra actum est, de *duobus* posterioribus nunc agemus.

§. 221.

Obsides sunt, qui pro fide hosti data potestati ejus ita traduntur, ut si dator obsidis à fide recedat, hosti jus sit in corpus & vitam obsidis.

1. Dantur obsides vel sua voluntate, vel autoritate civitatis etiam inviti: Neutrum juri naturali contrarium est: Qui enim in civitatem coeunt, promittunt se civitatem bonis & sanguine suo defensores; si proinde non aliter, nisi datis obsidibus, defendi potest, civis e jure se obsidem dare poterit:

Sed & si nolit, civitas autem id ad salutem publicam necessarium judicet, invitus dari potest; se enim suaque arbitrio civitatis subjecit, & cum omnes simul dari non possint, meritò eligit civitas:

2. Effectus est, quod violata fide occidi obsides possint: hostes enim fiunt, & qua tales occidere eos licet.

3. An fugere possunt? Negatur: quia voluntate civitatis, quarum arbitrium sequi tenentur, obsides dati sunt; indeque retracti tanquam perfidi puniri possunt.

§. 222.

Vox guarantæ Germanica est, a *Wehr* dicta, quæ securitatem significat:

1. *Guarantæ* sunt personæ publicæ, quæ pro securitate fidei inter hostes datæ interveniunt, & promittunt, quod in casum violatæ fidei vindicare injuriam armis velint.

Hinc

Hinc constat *Guarantiam* suscipere solas summas potestates posse:

2. Effectus est, quod securitatem præstare teneantur ei cui fides data est, adeo ut si reculent officia, justa hæc in eos belli causa sit.

3. Finitur *Guarantia* uti alia pacta publica. Non ergò morte:

CAPUT VI.

De modis finiendi belli.

§. 223.

Finitur bellum I. per *ultimam victoriam*; si hostis ita in nostram potestatem redigitur, ut nulla amplius resistendi facultas ei supersit. (supr. §. 175.)

§. 224.

II. Per *deditionem* non conditionatam totius populi cum quo bellum geritur; Nam per hanc deditionem æque ac per ultimam victoriam hostis in nostram potestatem redigitur.

Utroque modo omnia jura privata & publica victori acquiruntur; qui proinde in victos & deditos, tanquam in criminis reos, animadvertere potest (d. §. 175.)

§. 225.

III. Per *Pacem*, quæ est pactum inter
H 3 duas

duas summas potestates de finiendo bello initum:

1. Pacem contrahere possunt solæ summæ potestates; etiamsi sint infantes, & furiosi, (qui contrahunt per tutores,) quin & reges eiectione, usurpatores &c. Non ergo pax contrahitur cum prædone, nec cum subditis rebellibus, nec cum ducibus belli.

2. Quæritur, an pace inita injuriæ, & damna ante bellum vel stante bello data, remissa sint? Resp. *Vel* paci adjicitur clausula, *quod omnia restitui debeant in statum quo fuere ante bellum*, quo casu injuriæ, & damna ante bellum vel stante bello illata, juxta leges pacis reparari debent. *Vel* pactum est, *ut omnia maneant in statu quo nunc sunt*; hoc casu omnes injuriæ, & damna tam publica quam privata remissa videntur: *Vel* pace nihil dictum est de injuriis & damnis medio tempore datis, tunc vi quidem reparatio exigi nequit, utpote quæ per pacem sublata est, attamen jus postliminiæ in rebus & personis captis obtinet. *Vel* paci clausula generalis amnestiæ adjicitur: Hoc casu oblivio mutua promittitur, indeque idem est ac si expresse pactum sit, omnia in eodem statu quo nunc sunt manere debere:

3. Quid

3. Quid de debitis dicendum, quorum nomine ante bellum inchoatum actio competiit? Resp. Hæ actiones omnes redintegrantur pace contracta, nisi durante bello *debitor* jussu victoris fisco solve-rit; vel nisi *creditor* captus debitum accepto tulerit, & de injuria in pace transactum fuerit.

4. An id quod hostis durante bello promisit pace facta peti potest? Affirmatur, quia etiam durante bello exigibile promissum potest, utpote quod hosti, qua tali, factum est; adeoque injuria hic nulla subest, de qua sola transactum est.

5. An pax hæredes quoque obliget? Affirmatur, quia pax semper jure populi contrahitur, qui nunquam moritur.

6. Rumpitur pax quoties aliquid paci contrarium fit; i. e. quoties id quod pace promissum est, non servatur.

§. 226.

IV. Finitur bellum per *sortem*, si consensu totius populi decisio litis sorti committitur. Species sortis est *certamen singulare*, & *arbitrium*: *Priori* casu paucorum fortitudini, *posteriori* casu unius vel plurium arbitrio litis compositio confertur:

H 4

CA-

CAPUT VII.

De legatis & mediatoribus.

§. 227.

Pax conciliari vix potest nisi interve-
niant legati & mediatores: De qui-
bus nunc agemus.

SECTIO I.

De legatis.

§. 228.

Legati sunt personæ a summa potesta-
te, negotii alicujus peragendi causa
ad aliam summam potestatem missæ.

§. 229.

Legati vel *belli* tempore mittuntur,
vel tempore *pacis*.

§. 230.

ILLI, etsi ab hoste mittantur, hostium
tamen jure haberi non possunt; quia non
veniunt animo lædendi, sed tractandi
de juribus quæ etiam cum hoste com-
munia sunt. Sane bella perpetua forent,
nec unquam de pace agi posset, nisi per
legatos pacis conditiones offerre liceret.

1. Hinc jam constat, privilegium le-
gatorum tantum obtinere, & necessari-
um esse in iis qui *ab hoste*, adeoque
tempore *belli*, mittuntur; reliqui enim
jure communi tuti sunt.

2. Pri-

2. Privilegium autem illud consistit in eo, quod, cum jure belli in hostem omnia liceant, excipiatur persona legati quæ non animo hostili venit, adeoque pro hoste haberi nequit, indeque nec ipse, nec ejus res, nec comites violari possunt. At privilegium hoc nec ad crimina extendi potest, nec ad contractus: Unde legatus etiam ab hoste missus ob crimen puniri, & ex contractu suo conveniri potest.

3. Mittunt tales legatos qui jus belli habent; adeoque summæ potestates: Non ergo (1) subditi in bello civili, nec (2) prædones, etsi potentes &c.

4. Missus admitti debet, nisi justa rejiciendi causa sit, uti si mittitur subditus rebellis. &c.

§. 231.

III, qui ad amicos mittuntur, communi hominum jure tuti sunt, nec privilegio opus habent.

1. Quæritur autem unde illæ prærogativæ ortum habeant, quæ legatis, etiam ab amicis missis, tribui solent? Resp. ex tacito pacto, adeoque ex ipso jure naturæ.

Cum enim inter gentes plures legatorum classes receptæ sint, ita ut alii dicantur *Ambasciadores*, alii *legati in spe-*

cie; illique vel *ordinarii*, vel *extraordinarii*; vel *residentes*, vel *agentes* &c. Cum inquam cuique classi præminentia quædam & privilegia ex usu cujusque Curia tribui soleant, necessario sequitur, quod is, qui vel *Ambasciadorem*, vel *Legatum*, vel *Residentem* &c. recipit, ex ipso facto receptionis teneatur omnes præminentias ei tribuere, quæ ex usu Curia suæ ejusmodi legato tribui solent, qui enim vult antecedens, vult etiam consequens.

2. Verum ad has præminentias non pertinet (1) immunitas a pœnis, si legatus delinquit, nec (2) exemptio a jurisdictione loci, si contraxit: Nec (3) jus asyli intuitu delinquentium, qui ad ædes ejus confugiunt, nisi ex aula usu hæc privilegia legatis permiffa sint.

3. Finitur legatio, eique conjuncta privilegia (1) finito negotio, si legatus ad fines, vel, si ab hoste missus est, intra præsidia suæ civitatis reversus est. (2) Morte legati, quoad ejus personam; non quoad ejus familiam, nisi hæc domicilium mutet post mortem legati. Non (3) morte mittentis, vel ejus ad quem mittitur: Quamvis moribus mandata redintegrari soleant.

SEC-

SECTIO II.

De mediatoribus

§. 232.

Mediator est, qui transigendis litibus, inter duas summas potestates ortis, ex utriusque partis placito, volens, intercedit.

§. 233.

Constitui mediatores possunt mares & fœminæ, etiam privati, cujusque religionis.

§. 234.

Plerumque eligi solent Principes potentes, quorum interest publicam securitatem a neutro litigantium turbari, & quorum potentia metuenda est iis qui justas pacis condiciones respuunt: Unde sæpius videmus mediatores in unius litigantium partes transisse.

§. 235.

Officium mediatorum est, quod conciliare pacem, omniaque quæ eo pertinent instruere debeant.

Hinc (a) præliminaria congressus præparant, locum & diem congressus statuunt, (b) ceremoniale, quod vocant, instruunt, & suo nomine publicant, (c) gravamina cujusque partis mediatori exhibentur, exhibita partibus communi-

can-

cantur, (d) mediatores lites intervenientes monendo, hortando &c. componunt, (e) formulam pacis delineant, (f) eis praesentibus paciscentes pacis articulos subscribunt.

§. 236.

Coeterum, mediator non est Guaranta pacis, nec is interpretari pacem, si dubia est, potest.

Finitur mediatoris officium, (1) finito negotio, si nimirum vel tractatus abrumpuntur, vel pax conclusa est. (2) dissensu mutuo, (3) morte mediatorum, nisi in successorem partes consenserint.

(4) renunciatione, vel mediatoris, vel unius litigantium.

Erroyal Jurid
602